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Boutons vènerie - Botones de monteria (parte 2)  

 
Francisco Macías Serrano 

 
Investigador independiente (España) 

 

 
Resumen: Como continuación del artículo publicado en la revista OMNI número 7, presentamos la II parte 
de los botones vénerie o de montería, en este caso tratamos los botones con representación de los 
lepóridos, es decir conejos y liebres, con un total de 81 piezas diferentes. 
 

El papel del conejo Lapin como animal de presa se presta como símbolo de la inocencia, ya que 

es un animal que no parece tener intención de herir a nadie. También es usado como un símbolo de 

sexualidad debido a su aspecto de inocencia y su fama de animal prolífico por el hombre
1
.   

Durante la Edad Media, el gusto por la caza haría que los nobles castellanos reflejaran la 

abundancia del conejo en algunos de sus legajos. Así, Don Juan Manuel, personaje relevante en la 

Región de Murcia durante los siglos XIII y XIV, menciona en su obra El libro de la caza (1325-

1326) la presencia de ejemplares de halcones, grullas, garzas, flamencos, perdices y liebres en las 

poblaciones de Cartagena, Lorca, Totana, Librilla, Sangonera, Churra, Monteagudo y Yecla. 

Posteriormente, ya en los siglos XVIII-XX, serían introducidas por los europeos en Sudamérica, 

Australia y Nueva Zelanda
2
. 

Los conejos sufren una conocida enfermedad desde el año 1952, en manos del Dr. francés 

Armand Delille, que para acabar con la plaga de conejos que se comía sus cosechas les inoculó un 

virus, el de la mixomatosis, que llegaría a extremos no calculados, llegando a matar el 95 por ciento 

de los conejos de la península ibérica, sin duda alguna, uno de los fenómenos anti-natura más 

dañinos de las últimas décadas.
3
 La liebre es un animal consagrado a Venus, por ser temido y muy 

voluptuoso. Los hebreos y egipcios tenían prohibido el consumo de su carne. Sin embargo los 

romanos creían, sin fundamento, que quien la comía se convertía algo más hermoso, llegaron a 

crear las "leporarias", campos de cría de liebres. Se convirtió en atributos del otoño e invierno. 

Representa el miedo y la timidez. Entre los egipcios representaban la vigilancia y el oído. De todos 

es conocido el dicho popular que las liebres duermen con un ojo abierto. En algunos países se 

introdujo el zorro como animal depredador de la liebre y los conejos. Los fenicios llamaron a la 

península ibérica "Span" o tierras de conejo, dando origen a su nombre actual España.
4
 

En el presente artículo procedemos a dar una breve exposición de parte de los botones que 

presentan los lepóridos como elemento de ornamentación de los mismos. 

 

 

A- COMBINADOS 

 

En esta sección que vamos a denominar como combinados, presentamos una serie de botones en 

los cuales se presentan dos o más tipos de animales, normalmente presa (conejo o liebre) y su 

perseguidor o cazador (lobo o perro).    

                                                 
1
 http://es.wikipedia.org/wiki/Oryctolagus_cuniculus 

2
http://www.regmurcia.com/servlet/s.Sl?sit=c,543,m,2717&r=ReP-24011-DETALLE_REPORTAJESPADRE 

3
 La historia del conejo. De Carlos Azcoytia 

4
 http://es.wikipedia.org/wiki/Leporidae.2014 

http://es.wikipedia.org/wiki/Homo_sapiens
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L1 

26mm 

RALLYE  

L´AJONC 

BRETON 

 
L2 

BEHELEC 

LES AROYS- 

MARDY QUI S´Y 

FIE 

 
L3 

RALLYE 

OOSTVDBEAGLES 

 
L4 

25mm 

RALLYE DES 

MONGES 

 
L5 

35mm 

 

 
L6 

22mm 

 

 
L7 

27mm 

Aguila portando un conejo como presa. 

 

                                       

B- LOS LEPÓRIDOS - CONEJOS Y LIEBRES - L 

 

Los botones presentados en este apartado corresponden en su mayoría como en temas anteriores 

a finales del siglo XIX y mediados del XX. Para su clasificación e identificación le vamos a dar la 

letra "L" como representación de lepóridos, seguido de orden alfabético según el orden del tema y 

numeral según orden dentro de cada apartado. En la representación de los mismos hemos incluido a 

la vez tanto los conejos como las liebres, sin distinción entre ellos, atendiendo para su clasificación, 

como en temas anteriores, al modo de representación del mismo, cabeza, en parada, o en carrera, 

con distinción a la vez de derecha o izquierda, según la posición del mismo. Aunque la diferencia 

entre un animal u otro suele ser clara, en ocasiones un diseño es discutido, para evitar resoluciones 

equivocadas, hemos decidido incluir ambos tipos de animales dentro de un solo grupo "los 

lepóridos". 

 

Cabeza de frente o medio cuerpo - La. Cabeza de frente o medio cuerpo, algunos de ellos 

como el modelo La2 y Lf8, pueden considerarse de adorno de vestimenta civil normal, más que en 

ropaje de caza, modelos estos posiblemente de procedencia inglesa y de gran medida. 

 

Cabeza a derecha - Lb. Los lepóridos son representados con mayor frecuencia en cuerpo 

entero, con excepciones como las que presentamos en estos apartados. 

 

Cabeza a izquierda - Lc. Gana en representación con los apartados anteriores la cabeza de la 

liebre o conejo mirando a izquierda. 

 

En parada - Ld.  En este apartado vamos a incluir las figuras en posición de parada o espera. 

 

En huida a derecha - Le.- Con fondo liso, granulado o adornado de elementos de la naturaleza. 

Presentan generalmente elemento debajo del animal para destacar el salto en su carrera. 
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En huida a izquierda - Lf- Animal en plena carrera o huida, hacia la izquierda, con fondos 

lisos, adornados de plantas o de diseño, suelen presentar pequeño obstáculo bajo ellos, que saltan 

alegremente. Los modelos calados como es el Lf8, suelen pertenecer a vestidos de señoras, ajenos al 

deporte cinegético de la caza. 

 

Juegos.- Lg - Los lepóridos, liebres y conejos, y muy especialmente estos últimos, son animales 

muy propensos al juego entre ellos, estampa también representada en los botones, de pasta o 

metálicos: 

 

Dentro de cada apartado anterior podemos ver botones con diseño sin leyenda alguna, o bien con 

leyenda inscrita en campo, cinta o cinturón, y divididos según marca la posición del diseño a 

derecha o izquierda. La leyenda inmersa dentro de un cinturón suele indicar, sin tomarlo como 

norma exacta, su procedencia inglesa. 

De un arte más moderno es representado un conjunto de tres liebres al final del artículo, 

posiblemente en este caso como representación de alguna casa comercial textil, y que nada tiene 

que ver con el deporte cinegético de la caza, y que no debemos tomarlo como parte de este estudio: 

 

Cabeza de frente o medio cuerpo - La.  

 

SIN LEYENDA 

 

 
La 1 

 
La 2 

 
La 3 

44mm 

 

CON LEYENDA. En campo o cinta. 

 

 
La 4 

CHASSE AVEC PASSION 

CHASSART 

A partir de 1812. 

 
La 5  

S.XX 

 
La 6  

18/24mm 

EQUIPAGE 

CHASSANT 
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Cabeza a derechas - Lb.  
 

SIN LEYENDA 

 

 
Lb 1a  

28mm 

 
Lb1b 

21/25 mm 

 
Lb1c 

23mm 

A partir de 1879 

 
Lb2 

 
Lb3 

Baquelita/ 

plástico 

 

                

CON LEYENDA. En cinta. 

 

 
Lb4 

30mm 

RALLYE BOUCHET 

RALLYE 

Y PARNEY 

TAILLEFER 

 
Lb5 

18mm 

RALLYE  OOSTKAMP 

Bélgica. Barons de 

NIEUWBURGH 

 
Lb6 

30mm 

CRIS´Y 

FROTTES PIQUE 

 
Lb7 

20mm 

 

Cabeza a izquierda - Lc.  
 

SIN LEYENDA, ni adornos.  

 

 
Lc1a 

Campo liso 

 
Lc1b 

Campo poreado 

 
Lc2 

25mm 

 
Lc3 

22mm 

 
Lc4 

1865/84 

 

 
Lc5 

27mm 

 
Lc7 

17mm 

 
Lc8 

27mm 

COUFINAL 

 
Lc9 

25mm 



Boutons vènerie - Botones de monteria OMNI N°8 – 11/2014 
 

www.omni.wikimoneda.com 299 
 

CON ORLA. 

 
Lc6 

24mm 

CON LEYENDA. En campo o cinta. 

 

 
Lc10 

21mm 

ANJOU 

 

 
Lc11 

29mm 

RALLYE SAPINETTE 

 
Lc12 

CHASSE DROIT 

BRIQUET D´ARTOIS 

 
Lc-13 

posterior 1989 

RALLYE 

SANINT-HILARIE 

 

                                        

 

En parada - Ld. 

   

A DERECHA - SIN LEYENDA 

 

                                                              
 
                                  Ld1a-1860/1906                            Ld1b 

 

 

A IZQUIERDA - SIN LEYENDA 

 

                              
            Ld2                               Ld3                         Ld4-28mm                     Ld5-28mm 

 

El modelo 5, aunque representa una  liebre, este botón trata  del cuento de la liebre y la tortuga. 

A IZQUIERDA - CON LEYENDA. En campo, cinta o cinturón. 
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Ld6 

AV CHILLEAU 

TORCY 

TAYAVI 

PLANOISE 

 
Ld7 

EQUIPAGE DE 

RIVECOURT 

 
Ld8 

EQUIPAGE DE 

NIEUIS-SAINTONGE 

 
Ld9 

30mm 

 

 

En huida a derecha - Le -  
 

SIN LEYENDA 
 

 
Le1a 

 

 
Le1b 

25mm 

 
Le1c 

25mm 

 
Le2 

26mm 

 
Le3 

 

 

 
Le4 

20/23mm 

 
Le5 

23mm 

Dorado o 

plateado 

 
Le6 

16mm 

Inglés 

 
Le7 

18mm 

 
Le8 

26mm 

Equipo 

Deservillers-

1845/60 

 

 
Le9 

27mm 

ALIENOR D' AQUITAINE 1994 
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CON LEYENDA. En cinta. 

                          

 
 

Le10-17mm 

TOUF POU-POU TOUT 

1919-1925 

 
 

Le11-28mm.28 mm.1974 

RALLYE 

VAL D´ESSONNE 

 

  

EN HUIDA A IZQUIERDA.- Lf-  
 

SIN LEYENDA 

 

 
Lf1 

25mm 

 

 
Lf2 

25mm 

 
Lf3 

16/25mm 

 
Lf4 

1887 

 
Lf5 

25mm 

 
Lf6 

17mm 

 
Lf7 

 
Lf8 

63mm 

Posible alfiler 

 
Lf9 

Procedencia inglesa 

 

CON LEYENDA. En campo o cinta. 

 

 
Lf10a 

RALLYE 

DU PUY 

MALLERET 

HRUTIER 

 
Lf10b 

RALLYE 

MALLERET 

 
Lf11 

27mm 

RALLYE  

WAEREGHEM 

Fundada en 

1846 - Bélgica 

 
Lf12 

30mm 

SPES VINCINT 

TRHONUM 

EQUIPAJE  OITEL 

 
Lf13 

DOME DU PUY 

HAUTIER 
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Lf14 

28mm   

RALLYE     

YOUROIR   

DU ROIG 

MAGNY      

 

 
Lf15 

25mm 

RALLYE 

GUIRAUD 

 
Lf16 

18mm 

EITAO LAS 

MEINO 

Equipo Pouquet 

1.900 

 
Lf17 

28mm 

HALLALI DES 

BEAUX 

 
Lf18 

27mm 

1922/65 

BON VOULOIR 

 

JUEGOS - Lg -            

                         

          
Lg1.- 16/25mm 

Dorado, plateado o baquelita. 

 

MODERNO - Lh – 

 

 
Lh-18mm 

VAS Y LEÓN   

Moderno y en posiblemente representación de alguna marca textil. 

 

Nota He conservado la definición de RALLYE o EQUIPAJE, palabras francesas que vienen a 

significar  "equipo" o "familia o casa de..." de montería, ya que su traducción al español no es del 

todo correcta, siendo tal vez la de equipo la que mejor define su expresión y dado que la mayoría de 

ellos son de procedencia francesa.  

Este muestrario es solo una pequeña parte de lo que podemos encontrar, pues esto no es un catálogo 

sino un artículo con el objetivo de divulgar y dar a conocer otra parte de la botonística. 
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